

P. Piotrowski

MINISTERSTWO INFORMACJI
I DOKUMENTACJI

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 20 VIII 1941.

WEICHSELSENDER /po polsku/

Komunikat wojenny.- Kapitan japoński oświadczył, że Japonia pod względem gospodarczym już jest w stanie wojny.- Sytuacja żywnościowa Anglii jest tragiczna. Wprowadzono nowe ograniczenia w spożyciu. Anglia żebrze u Ameryki o wszelkiego rodzaju pomoc. W gazetach amerykańskich ukazał się apel o składanie ofiar pieniężnych dla ludności Anglii.- Rozbite się drugiego z rzędu w ciągu tygodnia samolotu transoceanicznego, wiozącego pasażerów z Anglii do Ameryki, wywołało w Ameryce wielkie rozgoryczenie, gdyż zostali zabici piloci amerykańscy. Anglia nie ma dosyć pilotów długodystansowych i posługuje się amerykańskimi.

WEICHSELSENDER /po ukraińsku/

Komunikat wojenny.- Były poseł sowiecki w Sofii Sokolnikow, który swego czasu wbrew rozkazom rządu sowieckiego nie wrócił do Moskwy i dzięki temu zapewne uratował życie, wystosował list do Stalina, w którym stwierdza, że polityka Stalina oparta jest na fałszu i jest sprzeczna z interesami robotników i włościan, których opór przełamywany jest brutalnym terrorem.

WEICHSELSENDER /po rosyjsku/

Treść pokrywa się z audycją ukraińską.

DEUTSCHLANDSENDER /po niemiecku/

Pierwszy zjazd NSDAP zakończył się wczoraj złożeniem hołdu zmarłym żołnierzom na stadionie krakowskim w obecności dra Franka, oraz przedstawicieli partii, władz państwowych i wojska. Dr Frank złożył hołd bezinteresownemu bohaterstwu najlepszych z pośród Niemców, dzięki którym sztandary Rzeszy powiewają w dorzeczu Wisły.

PRAGA /po czesku/

Zbiórka na rzecz niemieckiego Czerwonego Krzyża przyniosła w protektoracie 43.512 koron. Dr Hacha ogłosił następującą proklamację: Obywatele czescy! Uważam za swój obowiązek podziękowanie wszystkim, którzy przyczynili się do powódzenia tegorocznej zbiórki czeskiej na niemiecki Czerwony Krzyż, która dała znacznie większe wyniki, niż w roku ubiegłym. Liczba drobnych ofiarodawców jest znacznie większa. Widzę w tym nie tylko dowód ofiarności Czechów, lecz również dowód, że naród czeski rozumie sytuację i nie daje się odciągnąć z drogi pokoju, pracy i wytrwania. Zarząd protektoratu również ogłosił proklamację, dziękując ludności za okazaną ofiarność, dobrą wolę, zdrowy pogląd polityczny i zrozumienie dla wielkiej walki, toczonej o Rzeszę Niemiecką.

BELGRAD /po rosyjsku/

Komunizm oparty jest na kłamstwie, religie są prześladowane. Socjalizm rosyjski jest żydowskim internacjonalizmem, zaś rosyjski narodowy socjalizm będzie mógł powstać dopiero po upadku Stalina. Stalin nie jest wodzem ideowym, lecz człowiekiem opętanym żądzą władzy.

LAHTI /po rosyjsku/

Ludu rosyjski! Rosja była dawniej najbogatszym krajem świata. Bolszewicy zrujnowali wasz kraj; dzięki bolszewikom cały świat kulturalny uważa obecnie Rosję za zbrodniarzy i złodzieji. Rosja w swej historii miała ciężkie okresy, lecz zawsze wychodziła z nich zwycięsko. Zwyciężyła najazd tatarski, zwyciężyła Napoleona!

Nie zapominajcie, że zawsze, ilekroć Rosja walczyła o

nietykalność swego terytorium, Polacy pomagali wrogom Rosji! Ale i teraz Rosja pokona swego największego wroga: bolszewików. Wierście w Boga i Jego pomoc! Rosja zmartwychwstanie, nastąpi okres szczęścia i wolności.- Wiadomości z frontu.

"STARA GWARDIA" /po rosyjsku/

Pomoc amerykańska nie może nadejść na czas.

"ZA ROSJĘ" /po rosyjsku/

Z ochotników holenderskich utworzona będzie dywizja w sile od 10 do 12 tysięcy, która niebawem zostanie wysłana na front rosyjski.

RZYM /po rosyjsku/

Komunikaty wojenne.- List Sokolnikowa do Stalina.

Donoszą z Bratislavy, że pismo Gardista zamieściło artykuł poświęcony Wiecowi Wszechsłowiańskiemu w Moskwie: Wiec ten, to szczyt komedii; partia komunistyczna, która zgodnie z zasadami marksizmu przez 25 lat starała się wytepić samo pojęcie narodowości, występuje obecnie w charakterze obrońcy idei słowiańskiej. Ten chwyt nikogo nie zmyli, Słowacy wiedzą dobrze, co jest on wart i niezłomnie stoją ramię przy ramieniu z narodem niemieckim.

Donoszą z Berna, iż niemiecki zarząd ziem okupowanych wydał rozporządzenie w sprawie gospodarstw kolektywnych następującej treści: a/ gospodarstwa kolektywne przekształca się na majątki zbiorowe /obszczestwiennyj dwor/, b/ kołchoźnicy pozostają na miejscu, c/ domy, działki ziemi i sprzęt, które były w posiadaniu kołchoźników, przechodzą na ich własność bez żadnych wzamian za to świadczeń czy opłat, d/ za dobrze wykonaną pracę wyznaczone będą premie, e/ produkty będą skupywane po cenach maksymalnych, znacznie wyższych od tych, jakie stosowano za czasów sowieckich, f/ samowolne objęcie ziemi będzie surowo karane.

Prasa angielska podkreśla znaczenie Nikołajewa i zagłębia przemysłowego nad Dnieprem dla potencjału wojennego Sowietów.- Iranowi grozi agresja angielska. Będzie to nowa agresja W. Brytanii i to tuż po ogłoszeniu deklaracji Roosevelt - Churchill. Deklarację tę krytykuje prasa amerykańska, twierdząc, że co innego jest pomódz Sowietom w walce przeciw faszystom, a co innego torować im drogę do rozpowszechnienia komunizmu w wojnie.

Radio anglo-amerykańskie stwierdza, że w czasie spotkania Roosevelt - Churchill uzgodniono wspólną akcję Stanów, W. Brytanii i Sowietów przeciw Japonii. Pismo Roosevelta i Churchilla do Stalina jest zaproszeniem do sojuszu. Powstaje zatem pakt trzech. Trzeba przypomnieć, że pakt Niemiec, Włoch i Japonii ważny jest zarówno w czasie pokoju jak i w wojnie. Roosevelt chce zdobyć kontrolę gospodarczą całego świata. Londyn nieraz usiłował zagrabić surowce rosyjskie. Kapitałisci londyńscy sięgnęli po nie po rewolucji 1917, lecz Lenin, prawdziwy Rosjanin, posłał ich do diabła. Stalin prowadzi inną grę, chce zbolszewizować Stany i W. Brytanię, zaś Roosevelt i Churchill chcą zdobyć kontrolę gospodarczą nad Sowietami. Przyszłość pokaze, kto z nich wygra.

Nota anglo-sowiecka do Turcji nie wywołała tam żadnego entuzjazmu. Na odwrót, sfery tureckie pamiętają doskonale, że Mołotow, będąc w Berlinie, domagał się cięśnin i rozmawiał o tem z rządem niemieckim. Teraz Mołotow temu zaprzecza, lecz zaprzeczeniom jego nikt nie wierzy.

RZYM /po angielsku/

Prof. Ezra Pound: gdyby wzięść na serio deklarację Roosevelt i Churchill, to przedewszystkiem musiałyby być zwrócone Niemcom byłe kolonie niemieckie, gdyż zostały im odebrane przez mocą. Czechosłowacja i Jugosławia nie mogłyby być restaurowane jako państwa, stworzone w swoim czasie przy użyciu siły. Skoro

narody mają mieć prawo samostanowienia, to nie można równocześnie głosić zamiary obalenia narodowego socjalizmu, gdyż jest to ustrój, który naród niemiecki sam sobie obrał.

RZYM /po włosku/

Mario Appellius: Plutokracje popełniły ostatnio dwa olbrzymie błędy: sojusz z bolszewizmem i deklarację anglo-amerykańską. Sojusz z bolszewizmem zjednoczył wokół państw osi całą Europę. Hasłem Europy stała się formuła: Rzym, czy Moskwa. Roosevelt i Churchill swą deklaracją oddali państwom osi olbrzymią przysługę. Ich 8 punktów wskazują wszystkim, że państwa osi miały rację. Po usunięciu woalu fałszu brzmią one jak następuje:

1/ świat i jego bogactwa należą do ludów mówiących językiem angielskim, dla których inne ludy muszą pracować; 2/ ludy języka angielskiego powierzyły zarząd świata oligarchiom plutokratycznym City i Wallstreet; 3/ Niemcy, Włochy i Japonia, które odważyły się powstać przeciw anglosasom, mają być pobite, rozbrojone i dozorowane, by nigdy nie mogły się zbuntować; 4/ narody wschodniej Europy winne związania się z Włochami i Niemcami, będą ukarane, pozbawione zdobyczy, osłabione, rozbrojone i poddane kontroli ZSRR.; 5/ w Europie i Azji przywrócony ma być stan stworzony przez Versal z tą różnicą, że Francję zastąpi ZSRR.; 6/ utrzymanie tego stanu gwarantować będą siły zbrojne Anglii, Rosji i Ameryki. Dla uproszczenia Europę kontrolować będą wojska czerwone; 7/ kontrolę mórz sprawować będą floty wojenne Anglii, Stanów i Rosji, gdyż innych nie będzie; 8/ Surowce świata nadal należeć będą do W. Brytanii, Stanów i Rosji.

Te błędy Churchilla i Stalina /sic/ są tak ogromne, że nie możemy pojąć, jak mogli je popełnić.

MOSKWA /po polsku/

Hitlerowcy w swej teorii rasistowskiej podkreślają wyższość rasy niemieckiej, zaś Słowianom przeznaczają rolę niewolników, zmuszonych pracować na Niemców. Wkład Słowian w naukę świata jaskrawo prz. czy tej teorii. Odkrycia Kopernika wywołały przewrót w nauce. Komeński, Czech z pochodzenia, który po bitwie pod Białą Górą osiadł w Polsce i założył szkołę w Lesznie, wydał podręcznik języka łacińskiego, przetłumaczony na 12 języków. Mendelejew był największym chemikiem 19 wieku. Odkrycia Pawłowa są światowej doniosłości. Wielka uczona laureatka Nobla Maria Curie -Skłodowska, zdobyła światową sławę odkrywając rad. Jednocześnie nie zapomniała ona swego pochodzenia, którym szczyliła się i jeden z pierwiastków przez siebie odkrytych nazwała Polonem. Po wojnie przyczyniła się do założenia w Warszawie Instytutu Radiowego jej imienia. Cechą charakterystyczną uczonych słowiańskich jest ich nastawienie ogólnoludzkie, troska o człowieka.

Oświadczenie pianisty Ginsburga: niejednokrotnie byłem w Polsce i brałem udział w konkursach Chopinowskich. Wiem jak wysoki był w Polsce poziom kultury, która dziś niszczy faszyści.

Oświadczenie Elżbiety Szemplińskiej: Najeźdźca rabuje skarby kultury polskiej. Naród polski wierny swym tradycjom stawia opór, powstaje jak jeden mąż. Polacy idą w pierwszym szeregu narodów, walczących z hitleryzmem. - Wiersz Szemplińskiej p. t. "Victoire": Słowo to głoszone jest w całej Europie.

Niemiecki Drang nach Osten trwa od tysiąca lat. Pod Grunwaldem zjednoczone Słowiaństwo złamało krzyż teutoński i osłabiło ten napór, który jednak w kilkaset lat później wzmożił się na nowo, wskutek rozkładu wewnętrznego Polski. Po rozbiórce Polski zaczyna się germanizacja ziem zachodnich Polski. Szkoły są zamykane, religia prześladowana. Powstaje Komisja Kolonizacyjna, której celem jest pozbawienie ziemi Polaków. Opór narodu, a zwłaszcza chłopów polskiego, udaremnił tę politykę: przed wojną poprzednią polski stan posiadania ziemi w Wielkopolsce nie tylko nie zmniejszył się, lecz nawet wzrósł.

Chłop polski przechytrzył Prusaka. /Opis wozu Drzymały/. Jęk dzieci polskich, katowanych w Wrześni, odbił się głośnie echem w całym świecie.

Chłop polski przechytrzył Prusaka. /Opis wozu Drzymały/. Jęk dzieci polskich, katowanych w Wrześni, odbił się głośnie echem w całym świecie.

Hitlerizm jest wcieleniem odwiecznego germanizmu. Po zajęciu Polski faszyci wznowili politykę kolonizacyjną, lecz metodami, w porównaniu z którymi pruska polityka przedwojenna wydaje się dziecinną zabawą. Półtora miliona Polaków przy pomocy bagnatów wysiedlono z odwiecznej polskiej ziemi. Mimo wszystko Polska podbita nie poddała się. Obrona Warszawy wzbudziła podziw świata, a walka nie ustała, a tylko toczy się pod ziemią. Naród polski nie jest osamotniony. Ma za sobą całą zjednoczoną Słowiańszczyznę i cały cywilizowany świat.

Prawda: "Znaczenie komunikacji".- Przejęty tajny okólnik niemiecki nakazuje szczególnie bezlitosne postępowanie na froncie wschodnim.- Pisarz ukraiński Iwan Lew, który zwiedził wieś Ruda Worobiowska na Polesiu, odebrana faszystom, opisuje straszliwe okrucieństwa Hitlerowców. We wsi wymordowano całą ludność męską z wyjątkiem starców.

Sekretarz dzielnicy literackiej Pogosow wygłosił przemówienie do żołnierzy armii czerwonej, stwierdzając, iż żadne państwo na świecie nie zna takiej opieki na żonami żołnierzy, jak ZSRR. i wzywając żołnierzy, by bronili Związku Sowieckiego do ostatniej kropli krwi.

"Śladem krwawego apotwora": Faszyci niemieccy przyznają się z dumą do tego, że, jak powiedział Hitler, są barbarzyńcami. W istocie psy faszystowskie są spadkobiercami ideologicznymi psów krzyżackich, których naród rosyjski nieraz mocno bił w przeszłości. Trzeba jednak przyznać, że hordy faszystowskich zbrodniarzy prześcignęły znacznie w swych wyczynach Krzyżaków. Otrzymaliśmy szereg wiadomości o ich wyczynach na Litwie na samym początku wojny. W Taurogach bombardowano kobiety i dzieci. W Wilkowyskach spalono niemal całe miasto. Samoloty niemieckie ostrzeliwały i bombardowały uchodźców na szosach.

Gazety faszystowskie wychodzące w Polsce, pełne są nekrologów. Faszystowscy urzędnicy giną tam codzień w jakiś tajemniczy sposób wskutek "nieszczęśliwych wypadków". W jednym numerze gazety naliczyliśmy 11 nekrologów. Mnożą się też w Polsce wypadki sabotażu. W Poznaniu fabryka cementu była nieczynna przez cały dzień wskutek umyślnego zepsucia pasa. Pod Skarżyskiem spalono dom, w którym mieszkali oficerowie niemieccy.

Pisarz czechosłowacki Zdenek Nejedly napisał 2 nowe książki o imperiaлизmie niemieckim, oraz o historycznym losie Słowian. W tej drugiej omawia wspólne drogi narodów rosyjskiego i czechosłowackiego. Obie ukażą się nakładem Gosizdatu.

Znana pisarka polska Elżbieta Szemplińska udzieliła wywiadu, w którym wyraziła swą głęboką wiarę w zwycięstwo.- Osoby przybyłe z Niemiec do New Yorku mówią o wielkim zniszczeniu Hamburga przez R.A.F.- W Jugosławii ruch na szosach odbywa się tylko pod silną eskortą.

New York Times donosi, że Watykan założył protest wobec rządu włoskiego przeciw wygnaniu posła Jugosławii Meresiwicza, gdyż jest to pogwałcenie suwerenności Watykanu. Rząd włoski oskarżał Meresiwicza o propagandę polityczną.- We Włoszech aresztowano wielu monarchistów, przeciwników Mussoliniego. Z Niemiec przybyły silne oddziały S.S., gdyż krążą pogłoski o przygotowywaniu przez monarchistów, posiadających jakoby rozgałęzioną organizację, zamachu stanu.

"RADIO CHRZEŚCIJANSKIE" /po polsku/

Jak się dowiadujemy, przed kilku dniami odbył się w Moskwie Wiec Wszechsłowiański, na którym w imieniu Polaków przemawiali gen. Januszajtis i słynna pisarka Wanda Wasilewska. Wiadomość ta

dodaje otuchy narodowi polskiemu, wzmacnia jego wiarę w ostateczne zwycięstwo. Niemcy podbudzali narody słowiańskie jedne przeciw drugim: Polaków przeciw Rosjanom, Ukraińców przeciw Polakom. Dziś narody słowiańskie jednoczą się. Wierzą i uchwalili odezwę, w której jest powiedziane: Idziemy jak równi z równymi i wolni z wolnymi. Odrzucamy samą myśl panslawizmu jako prąd reakcyjnego, wrogiego równości i swobodnemu rozwojowi narodów, prądu, który wykorzystywał dla swych celów imperializm carski.

Arcybiskup Yorku oświadczył w związku z napadem Niemców na Rosję: Mimo, iż wiele rzeczy w Rosji razi nas jako sprzeczne z naszymi poglądami, lecz nie jest to istotne, gdyż Niemcy są napastnikiem, zaś Rosja starała się zachować neutralność, a przedtem brała czynny udział w próbach utrwalenia pokoju w Europie. Hitlerizm dąży do wprowadzenia w całym świecie pogaństwa i zwalcza religie chrześcijańskie, zatem obowiązkiem każdego chrześcijanina jest wszelkimi siłami dopomóc Rosji.

Pewien kapłan tyrolski odmówił błogosławieństwa szturmowcom i zakazał wstępu do kościoła tym, którzy noszą swastykę. Jest to przykład, jak trzeba walczyć z Antychrystem - Hitlerem.

ROZGŁOSNIE AMERYKANSKIE

Depesze.

Buenos Aires. 50 tysięcy robotników zgromadziło się na demonstracji na cześć demokracji i państw, które stały się przedmiotem agresji. Gorącymi okrzykami witano nazwiska Roosevelta, Churchilla i Stalina.- Szanghaj. Zabicie Hiranumy przypisują tuprzyjaciółom państw osi w Japonii, gdyż miał on jakoby usiłować odciągnąć Japonię od osi. Przesłanie mu domowego lekarza Cesarza świadczy, że popierał go dom cesarski.- Tokio. W związku z zapowiedzianą konferencją w Moskwie prasa japońska pisze o możliwości zerwania stosunków sowiecko-japońskich.- Szanghaj. Trzech członków osobistej straży Wan Czing Weja zostało zabitych.- Vichy. Według tutejszych źródeł niemieckich Niemcy na Ukrainie przeprowadzają żniwa tuż za frontem. Z Ukrainy wywieziono już wielkie ilości świń i pszenicy wymłóconej i niewymłóconej.- Tokio. Armia japońska została zmobilizowana i rozmieszczona wzdłuż granicy syberyjskiej. Miszi Miszi stwierdza, że konferencja w Moskwie przyczyni się do okrażenia Japonii. Diplomatic Review, pismo odzwierciedlające często poglądy M.S.Z., stwierdza: Samo istnienie Japonii jest zagrożone przez politykę 3 mocarstw.-

Korespondenci.

E. Murrow, Londyn. Opinia angielska przyjęła apatycznie osiem punktów, gdyż nie czynią one zwycięstwa W. Brytanii nieuniknionym.- J. Anderson, Berno. Pewien neutralny obserwator opowiada, że Rosjanie w czasie nalotów na Berlin nie docierają do środka miasta, w przeciwieństwie do Anglików.- C. Lanus, Berlin. V. B. podał dziś fotografię nowego pancernika niemieckiego, zaopatrzonego w działa 38 cm.- E. Caldwell, Moskwa. Przybyły tu 3 dni temu Ralf Ingersoll zdumiony jest małymi szkodami wyrządzonymi w Moskwie przez naloty. W czasie swej 9-cio dniowej podróży od granicy do Moskwy stwierdził on, że system kolejowy funkcjonuje sprawnie. Żywności wszędzie było podoślatkiem. Zbiory, zdaniem jego, są w połowie zakończone.-

BERLIN /po angielsku/

Plutokracja anglo-amerykańska liczy na to, że Sowiety uratują ją od niechybnej zguby. Warto więc przypomnieć, że niedawno jeszcze, bo w 1939, Churchill pisał o Rosji Sowieckiej, że jest państwem niewolników, później zaś nieraz zabierał głos w sprawie Rosji Stalina, wygłaszając zdanie, że pomoc jej jest bezsensowna, gdyż regimu Stalina nie nie zdoła uratować.

Faint, illegible text at the top of the page, possibly bleed-through from the reverse side.

Faint, illegible text in the middle-left section of the page.

Faint, illegible text near the bottom center of the page.